
 
 

 

 

  

  

 

 

 جامعة الـملك فيصل 

 كلية الشريعة والدراسات الإسلامية

 أصول الدين قسم 

نامج     أصول الدينملخص الخطة الدراسية لبر

  

  

  

  

  

  

  

  



 نبذة عن كلية الشريعة والدراسات الإسلامية:  

والصادر في السابع   (،6366الكريم ذي الرقم ) أنشئت كلية الشريعة والدراسات الإسلامية بالأحساء بموجب المرسوم الملكي  

هـ، وافتتحت الكلية في عامها الأول خمسة أقسام علمية، وهي: الشريعة، وأصول    1401والعشرين من شهر ربيع الأول لعام  

 الدين، واللغة العربية، والجغرافيا، والإدارة بشعبها الثلاث: المحاسبة، والاقتصاد، وإدارة الأعمال.

هـ صدرت الموافقة على افتتاح قسمين جديدين في الكلية، وهما: قسم اللغة الإنجليزية، وقسم الحاسب    1430وفي عام  

هـ افتتح قسم الأنظمة، ليصبح عدد أقسام الكلية ثمانية أقسام علمية، وفي العام الجامعي 1432هـ / 1431الآلي، وفي عام  

ل1433هـ/ 1432 بالانتظام  الدراسة  افتتحت  الجامعي هـ،  العام  وفي  العربية،  واللغة  الشريعة،  قسمي:  في  لطالبات 

 .هـ، افتتحت الكلية باب الدراسة المنتظمة للطالبات في قسم اللغة الإنجليزية1434هـ/ 1433

وقد أدت الكلية رسالتها في خدمة المجتمع السعودي، وفي نشر الفكر المعتدل، وأمدت الوطن بالكفاءات المتخصصة في 

 .المجالات الشرعية واللغوية والأدبية، وفي مجالات البيئة والمحاسبة وإدارة الأعمال، وفي غيرها من المجالات

 الرؤية:

 كلية الشريعة والدراسات الإسلامية بالأحساء، نموذج رائد في التعلم والتعليم، والبحث العلمي، وخدمة المجتمع. 

 الرسالة:

والمهارات البحثية والمهنية وفق معايير الجودة، وتأهيل المختصين لخدمة المجتمع، تسعى الكلية لتعليم العلوم الشرعية،  

 ونشر الوسطية والاعتدال، وتعميق الانتماء الوطني.

 الأهداف:  

الحياة 1 إلى  للانتقال  وإعداده  الشاملة،  الاجتماعية  مهاراته  وتطوير  الأكاديمي،  النجاح  تحقيق  على  الطالب  مساعدة   /

 العملية بعد التخرج.

 / مواكبة التغيرات، وسرعة الاستجابة لها في تقنيات التعلم والتعليم، والخدمات الطلابية، وحاجة سوق العمل.2

 / استحداث كليات جديدة تتناسب مع التخصصات العلمية المتنوعة في الكلية.3

 / تطوير بيئة بحثية مؤسسية لأعضاء هيئة التدريس والطلاب. 4

 / نشر ثقافة الجودة بين منسوبي الكلية. 5

 على نقاط القوة في الكلية. 6
ً
 / الإسهام في خدمة المجتمع والتعليم المستمر اعتمادا

 / تقديم خدمات تعليمية وإدارية متماثلة للطلاب والطالبات. 7

 أقسام الكلية:  

 الكلية تضم قسمي الشريعة وأصول الدين. 

 



 الدرجة الممنوحة من الكلية:  

 في البـرامج    الوحدات  س للطلبة بعد إكمالو تـمنح كلية الشريعة والدراسات الإسلامية درجة البكالوري
ً
الدراسية المعتمّدة

 التالية: 

 

 البـرنامج الدراس ي القسم العلمي م
 رمـز البـرنـامج 

 إنجليـزي  عـربي 

  3301 الشريعة  الشريعة  1

  3302 أصول الدين  الدين أصول  2

  

 شروط القبول بالكلية: 

 اجتياز الثانوية العامة أو ما يعادلها.  -1

 تقديم اختبار "قياس" عن طريق هيئة تقويم التعليم والتدريب. -2

 اجتياز المقابلة الشخصية.  -3
 

 لغة التدريس:

 

 نظام التعليم: 

 

 نمط التدريس:

ي مؤسسات التعليم العالي بالمملكة العربية السعودية. 
 *بحسب المادة التاسعة من لائحة التعليم عن بعد ف 

 

 

  لإنجليزية ا ✔ لعربيةا

  انتساب )تعليم عن بعد(  ✔ انتظام 

  مدمج*   عن بعد كامل  ✔ حضوري كامل 



( التعليمي  المستوى  والتخصصات    بحسبتصنيف  للمستويات  الموحد  السعودي  التصنيف 

 (: 2020التعليمية 

 م التصنيف  المسم  الرمز 

 1 المستوى الرئيس   يوس وما يعادلها ور بكال 6

 2 المستوى الفرع   سنوات(   4 -3)أكاديم  يوس ور بكال 645

 3 الفئة  ( سنوات 4  – 3يوس أو ما يعادلها ) ور برنامج بكال 5

 4 الرمز الكامل  645

 

والتخصصات  التصنيف السعودي الموحد للمستويات  بحسبتصنيف التخصص التعليمي )

 (: 2020التعليمية 

 م التصنيف  المسم  الرمز 

 1 المجال الواسع  الفنون والعلوم الإنسانية  02

 2 المجال الضيق الدراسات الإنسانية باستثناء اللغات  022

 3 المجال التفصيل   الدين وعلوم الأديان  0221

 4 الرمز الكامل  022108أصول الدين 

 

 

 

 

 

 



   :(2019التصنيف السعودي الموحد للمهن بحسب قائمة المهن )

 : يتم إضافة صفوف بحسب الحاجة

 مسم المهنة  رمز المهنة 

  التعليم الجامع    231027
 
 معيد  –أستاذ ف

  التعليم الجامع    231026
 
 محاض   –أستاذ ف

  القانون  261903
 
 كاتب ضبط   –الاختصاصيون ف

  الشئون الدينية  463601
 
 داعية  -الاختصاصيون ف

  الشئون الدينية  463602
 
  بحث فتاوي –الاختصاصيون ف

 أخصائ 

  الشئون الدينية  463603
 
 إمام مسجد  –الاختصاصيون ف

  الشئون الدينية  463604
 
 خطيب جمعة  –الاختصاصيون ف

  الشئون الدينية  463605
 
  حج وعمرة-الاختصاصيون ف

 أخصائ 

  الشئون   463606
 
 مراقب خدمات حج وعمرة  –الدينية الاختصاصيون ف

  الشئون الدينية  463607
 
 مفوض افتاء  –الاختصاصيون ف

  الشئون الدينية  463608
 
   –الاختصاصيون ف

  بحث دين 
 أخصائ 

  الشئون الدينية  463609
 
 عضو هيئة دينية  –الاختصاصيون ف

 ضابط دفاع  –ضباط القوات المسلحة والأمن  011001

 ضابط استخبارات  –ضباط القوات المسلحة والأمن  011002

   –ضباط القوات المسلحة والأمن  011003
 ضابط حرس وطن 

 ضابط حرس ملك   –ضباط القوات المسلحة والأمن  011004

 ضابط أمن داخل   –ضباط القوات المسلحة والأمن  011005

 ضابط أمن  –ضباط القوات المسلحة والأمن  011006

  القوات المسلحة والأمن  021001
 
 ضابط صف دفاع   –ضباط الصف ف

  القوات المسلحة والأمن  021002
 
 ضابط صف استخبارات  –ضباط الصف ف

  القوات المسلحة والأمن  021003
 
   –ضباط الصف ف

 ضابط صف حرس وطن 

  القوات  021004
 
 ضابط صف حرس ملك   –المسلحة والأمن ضباط الصف ف

  القوات المسلحة والأمن  021005
 
 ضابط صف أمن داخل   –ضباط الصف ف

  القوات المسلحة والأمن  021006
 
 ضابط صف أمن   –ضباط الصف ف

  الشئون الدينية  341301
 
 مأذون عقد أنكحة   –الاختصاصيون المساعدون ف

  الشئون الدينية  341302
 
 مؤذن –الاختصاصيون المساعدون ف

  الشئون الدينية  341303
 
 مراقب مسجد  –الاختصاصيون المساعدون ف

  الشئون الدينية  341304
 
 مقرئ قرآن كريم  –الاختصاصيون المساعدون ف

  الشئون الدينية  341305
 
 قرآن كريم  محفظ  –الاختصاصيون المساعدون ف

  الشئون الدينية  341306
 
 مراقب حج وعمرة   –الاختصاصيون المساعدون ف

 معلم ثانوي دراسات إسلامية   –مدرسو التعليم الثانوي  233015

  تربية إسلامية معلم مرحلة متوسطة  –مدرسو التعليم الثانوي  233032



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   -مدرسو المدارس الابتدائية  234101
 معلم ابتدائ 

  اجتماعيات ولغة عربية واسلاميات  -مدرسو المدارس الابتدائية  234102
 معلم ابتدائ 

  التدريس غير المصنفير   235901
 
 مرشد طلائ    –الاختصاصيون ف

  التدريس غير المصنفير   235902
 
   –الاختصاصيون ف

اف طلائ   أخصائ   إشر

  التدريس غير المصنفير   235903
 
  شؤون طلاب  –الاختصاصيون ف

 أخصائ 

  التدريس غير المصنفير   235904
 
  قبول وتسجيل  –الاختصاصيون ف

 أخصائ 

  التدريس غير المصنفير   235905
 
  أنشطة طلابية  –الاختصاصيون ف

 أخصائ 

  التدريس غير  235906
 
 باحث أكاديم   –المصنفير  الاختصاصيون ف

  القانون ومن يرتبط بهم  341102
 
 كاتب محكمة   –الاختصاصيون المساعدون ف

  القانون ومن يرتبط بهم  341103
 
 محض  خصوم  –الاختصاصيون المساعدون ف

  القانون ومن يرتبط بهم  341104
 
 موثق سجل  –الاختصاصيون المساعدون ف

  القانون ومن يرتبط بهم الاختصاصيون  341105
 
 عمدة  –المساعدون ف



 

 

 

 

 

 
 

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 برنامج البكالوريوس لقسم أصول الدين

 الدراسية الخطة هيكل 



 : على البرنامج الدراس ي ساعات الدراسية المعتمدةالـهيكـل العام لتوزيع ال

 عدد الساعات المعتمدة   المقررات  المتطلبات 

 متطلبات الجامعة  
 4 الإجبـاريـة 

 4 الاختـياريـة 

 متطلبات الكلــية 
  16 الإجبـاريـة 

 - الاختـياريـة 

 متطلبات التخصص 

    123 الإجبـاريـة 

 - الـمساعدة )إن وجـدت(

 - الاختـياريـة 

وع التخرج )إن وجـد(  2 مشر

 - المقررات الاختيارات الحرة

  
 12 التدريب الميدائ 

 161 مجموع الساعات المعتمدة 
 

 

 

 

 



 :متطلبات الجـامـعـةمقررات   1- 5-1

 م
رقم 

 الـمقرر

رمز 

 المقرر
 ) ي ي( اسم الـمقرر )عربر  اسم الـمقرر )انجلب  

نوع 

 المتطلب* 

الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات  

 الاتصال 

 طبيعة ساعات الاتصال 
المستوى  

 الدراسي 

المتطلبات  
 السابقة 

خرى  عملي  نظري  )إن وجدت(
ُ
 أ

1 1900101 DEIC-101  العقيدة والمذاهب Creed and Doctrines  ي    2  2 إجباري
  الثاب 

2 1900102 DEIC-102 الثقافة الإسلامية Islamic Culture  الثالث    2  2 إجباري  

3 1900103 DEIC-103 الأخلاق الإسلامية وآداب المهنة Islamic Morals and Occupational Ethics  2  2 اختياري   

 السادس 

 

4 1900111 DEIC-111  العمل التطوعي Voluntary Work  2  2 اختياري    

5 1900110 DEIC-107 النظام الاجتماعي والسلوك الأسري Social System and Family Behavior  2  2 اختياري    

6 1900114 DEIC-114  الغذاء والتغذية Food and Nutrition  2  2 اختياري    

7 1900105 DEIC-105  ي     2  2 اختياري  Medical Jurisprudence الفقه الطبر

8 1900108 DEIC-108  أساسيات ريادة الأعمال Fundamentals of Entrepreneurship  2  2 اختياري    

9 1900109 DEIC-109  الصحة واللياقة Health and Fitness  2  2 اختياري   

 الثامن 

 

10 1900104 DEIC-104  ة النبوية ي السب 
    2  2 اختياري  Studies in the Prophet's Biography دراسات ف 

11 1900110 DEIC-110  مهارات البحث Research Skills  2  2 اختياري    

12 1900113 DEIC-113 ي الإسلام
    2  2 اختياري  Human Rights in Islam حقوق الإنسان ف 

13 1900106 DEIC-106 ي الإسلام
    2  2 اختياري  Economy and Politics in Islam النظام الاقتصادي والسياسي ف 

14 1900112 DEIC-112 الدواء: النوع والاستخدام Medicine: Type and Usage  2  2 اختياري    

   28  28 المجموع: 

 ( اجباري أو اختياري)*

 

 



 :متطلبات الكلــــيةمقررات   2- 5-1

 رقم الـمقرر م
رمز  

 المقرر 
) ي( اسم الـمقرر )عرئ    اسم الـمقرر )انجلير 

نوع 

 المتطلب* 

الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات 

 الاتصال

 طبيعة ساعات الاتصال
المستوى  

 الدراس  

المتطلبات  
 السابقة 
خرى  عمل   نظري  )إن وجدت(

ُ
 أ

  الثالث    3  2 إجباري   المدخل إل علوم القرآن  قرا  3302101 1

  الرابع   3  2 إجباري   المدخل إل مصطلح الحديث  سنة   3302201 2

  السابع   1 2  2 إجباري   تخريــــج الحديث  سنة   3302204 3

ي أحكام أحاديث  سنة   3302206 4
 
  التاسع    3  2 إجباري   الأسرة ف

عية  فقه 3301352 5   العاسرر    3  2 إجباري   السياسة الشر

ي أحكام المعاملات سنة   3302205 6
 
  العاسرر    3  2 إجباري   أحاديث ف

  الحادي عشر    3  2 إجباري   1القواعد الفقهية أصل   3301357 7

  الحادي عشر    3  2 إجباري   المدخل إل الأنظمة  نظم  2703491 8

   1 23  16 المجموع: 

 ( اجباري أو اختياري)*

 

 

 

 

 

 

 



 :متطلبات التخصصمقررات   3- 5-1

 رقم الـمقرر  م
رمز 

 المقرر 
) ي  اسم الـمقرر )عربر

اسم الـمقرر  

ي(  )انجلب  

نوع  

 المتطلب* 

الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات  

 الاتصال 

 طبيعة ساعات الاتصال 
 المستوى الدراسي 

المتطلبات  
 السابقة 
خرى  عملي  نظري  )إن وجدت(

ُ
 أ

  الأول  1 2  2 إجباري   تجويد القرآن  قرا  3302120 1

 3302120قرا  الأول  1   1 إجباري   1تلاوة القرآن  قرا  3302118 2

  الأول  1   1 إجباري   1حفظ القرآن  قرا  3302119 3

ي   1   1 إجباري   2تلاوة القرآن  قرا  3302132 4
 3302120قرا  الثاب 

 3302120قرا  الثالث   1   1 إجباري   2حفظ القرآن  قرا  3302142 5

 3302120قرا  الرابع  1   1 إجباري   3تلاوة القرآن  قرا  3302123 6

 3302120قرا  الخامس   1   1 إجباري   3حفظ القرآن  قرا  3302133 7

 3302120قرا  السادس   1   1 إجباري   4تلاوة القرآن  قرا  3302124 8

 3302120قرا  السادس   1   1 إجباري   4حفظ القرآن  قرا  3302134 9

 3302120قرا  السابع   1   1 إجباري   5تلاوة القرآن  قرا  3302125 10

 3302120قرا  السابع   1   1 إجباري   5حفظ القرآن  قرا  3302135 11

ي      1 إجباري   تاريــــخ التفسب   قرا  3302192 12
  الثاب 

 3302101 قرا  الرابع     2 إجباري   المدخل إل علوم القرآن )متقدم(  قرا  3302143 13

  الخامس      1 إجباري   غريب القرآن  قرا  3302144 14

  الخامس      2 إجباري   التفسب  الإجمالي  قرا  3302174 15

  السادس      2 إجباري   التفسب  التحليلي  قرا  3302145 16

  السابع      2 إجباري   مدخل إل علم القراءات قرا  3302184 17

  الأول     2 إجباري   أحاديث الآداب  سنة   3302112 18

ي      2 إجباري   أحاديث العلم والاعتصام  سنة   3302208 19
  الثاب 

  الرابع     2 إجباري   1أحاديث العبادات سنة   3302211 20

  الخامس      2 إجباري   2أحاديث العبادات سنة   3302212 21



  الثالث      2 إجباري   تاريــــخ السنة  سنة   3302152 22

  الثامن      2 إجباري   )متقدم( مصطلح الحديث المدخل إل   سنة   3302210 23

ة  سنة   3302165 24   الرابع     2 إجباري   فقه السب 

  الأول     2 إجباري   والإثبات توحيد المعرفة  عقد   3302114 25

  الثالث      2 إجباري   توحيد القصد والطلب  عقد   3302172 26

  الرابع     2 إجباري   النبوة  عقد   3302173 27

  الخامس      2 إجباري   القدر واليوم الآخر  عقد   3302306 28

  السادس      2 إجباري   الأسماء والأحكام  عقد   3302175 29

 عقد  3302115 30
محمد بن  الأصول العقدية لدعوة الشيخ 

 عبد الوهاب 
 

 إجباري 
2     

 الثامن 
 

  الثامن      2 إجباري   أديان  عقد   3302193 31

  الخامس      2 إجباري   الفرق والجماعات الإسلامية  عقد   3302183 32

  السادس      2 إجباري   فرق باطنية  عقد   3302307 33

  السابع      2 إجباري   تيارات إلحادية  عقد   3302195 34

  الأول     2 إجباري   1فقه العباداتأساسيات  فقه 3301111 35

ي      2 إجباري   2أساسيات فقه العبادات فقه 3301162 36
  الثاب 

  الثامن      2 إجباري   فقه المعاملات المالية المدخل إل  فقه  3301211 37

  الرابع     2 إجباري   المدخل إل فقه الأسرة  فقه  3301222 38

  السادس      2 إجباري   فقه الجنايات والحدود المدخل إل  فقه  3301213 39

  العاسرر      2 إجباري   الفرائض المدخل إل علم  فقه  3301312 40

  الثامن      2 إجباري   1أصول الفقه  أصل   3301360 41

  التاسع      2 إجباري   2أصول الفقه  أصل   3301411 42

  العاسرر      2 إجباري   أصول الدعوة والحسبة    ثقف 3301115 43

  الأول     2 إجباري   أصول الحوار  ثقف   3301108 44

ي  عرب  7402101 45
ي      2 إجباري   1النحو التطبيق 

  الثاب 

ي  عرب  7402104 46
  الثالث      2 إجباري   2النحو التطبيق 



  الرابع     2 إجباري   التدريبات اللغوية  عرب  7422492 47

  الثامن      2 إجباري   تدريس ال المناهج وطرق    نهج 0233403 48

بية  ترب   0232105 49   الأول     2 إجباري   أصول الب 

بية الإسلامية  ترب   0232311 50   الخامس      2 إجباري   أصول الب 

  الثامن      2 إجباري   التعليم تقنيات  تقن  0227201 51

  الحادي عشر      2 إجباري   طرق التدريس الخاصة    نهج 0233407 52

ي      2 إجباري   علم نفس النمو  نفس   0232134 53
  الثاب 

بوي  نفس   0232211 54   الثالث      2 إجباري   علم النفس الب 

ي المملكة    أدر  0234112 55
 
ي      2 إجباري   سياسة التعليم ف

  الثاب 

بوي     أدر  0234408 56   التاسع      2 إجباري   الإدارة والتخطيط الب 

  الثالث      1 إجباري   مدخل إل البحث العلمي    سنة 3302116 57

  السابع   1   2 إجباري   مصادر البحث  سنة   3302155 58

  17   103 المجموع: 

 ( اجباري أو اختياري)*

 

 

 

 

 

 



 مقررات متطلبات التخصص:  •

 :مسار القرآن وعلومه

 رقم الـمقرر م
رمز  

 المقرر 
) ي( اسم الـمقرر )عرئ    نوع المتطلب*  اسم الـمقرر )انجلير 

الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات 

 الاتصال

 طبيعة ساعات الاتصال
المستوى  

 الدراس  

المتطلبات  
 السابقة 
 )إن وجدت(

نظر 

 ي 
خرى  عمل  

ُ
 أ

  التاسع    3 3 2 إجباري   أصول التفسب   قرا  3302400 1

  التاسع    3 3 2 إجباري   قواعد التفسب   قرا  3302401 2

  التاسع   1 2 3 2 إجباري   مناهج المفشين  قرا  3302402 3

  العاسرر    3 3 2 إجباري   إعجاز القرآن  قرا  3302403 4

 3302184قرا  العاسرر    3 3 2 إجباري   أصول القراءات قرا  3302404 5

 3302184قرا  العاسرر    3 3 2 إجباري   توجيه القراءات قرا  3302405 6

  الحادي عشر    3 3 2 إجباري   التفسب  المقارن  قرا  3302406 7

  العاسرر    3 3 2 إجباري   التفسب  الموضوعي  قرا  3302407 8

  الحادي عشر    3 3 2 إجباري   التفسب  العلمي  قرا  3302408 9

ي  قرا  3302409 10
  الحادي عشر    3 3 2 إجباري   التفسب  البياب 

  1 29 30 20 المجموع: 

 ( اجباري أو اختياري)*

 

 

 



 

: مسار السنة وعلومها
ً
 :ثانيا

 رقم الـمقرر م
رمز  

 المقرر 
)  اسم الـمقرر )عرئ  

اسم الـمقرر  

ي(  )انجلير 
 نوع المتطلب* 

الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات 

 الاتصال

المستوى   طبيعة ساعات الاتصال

 الدراس  

 المتطلبات السابقة  
خرى  عمل   نظري  )إن وجدت(

ُ
 أ

  التاسع    3 3 2 إجباري   الشمائل النبوية  سنة   3302411 1

  التاسع    3 3 2 إجباري   حجية السنة  سنة   3302412 2

 التاسع    3 3 2 إجباري   علوم الإسناد  سنة   3302413 3
 3302209سنة  

 3302210سنة  

 3302210سنة   العاسرر   1 2 3 2 إجباري   الجرح والتعديل  سنة   3302414 4

  العاسرر    3 3 2 إجباري   الحديث الموضوعي  سنة   3302416 5

 الحادي عشر    3 3 2 إجباري   علوم المت    سنة   3302417 6
 3302209سنة  

 3302210سنة  

  الحادي عشر   1 2 3 2 إجباري   مناهج المحدثت    سنة   3302418 7

 الحادي عشر   1 2 3 2 إجباري   دراسة الأسانيد  سنة   3302419 8
 3302413سنة  
 3302414سنة  

ي أحكام أحاديث  سنة   3302206 9
  التاسع    3 3 2 إجباري   الأسرة ف 

ي أحكام المعاملات سنة   3302205 10
  العاسرر    3 3 2 إجباري   أحاديث ف 

  3 27 30 20 المجموع: 

 ( اجباري أو اختياري)*

 

 



 

 :المعاصرةثالثا: مسار العقيدة والمذاهب 

 رقم الـمقرر م
رمز  

 المقرر 
) ي( اسم الـمقرر )عرئ    اسم الـمقرر )انجلير 

نوع 

 المتطلب* 

الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات 

 الاتصال

 طبيعة ساعات الاتصال
المستوى  

 الدراس  

المتطلبات  
 السابقة 
خرى عمل   نظري )إن وجدت(

ُ
 أ

 عقد   3302420 1
ي 
 
قواعد أهل السنة والجماعة ف

 الأسماء والصفات 
  التاسع    3  2 إجباري  

 عقد   3302421 2
ي توحيد  

 
قواعد الرد عل المخالفت   ف

 المعرفة والإثبات 
  التاسع    3  2 إجباري  

ع والقدر  عقد   3302422 3   العاسرر    3  2 إجباري   الجمع بت   الشر

 عقد   3302423 4
ي توحيد  قواعد 

الرد عل المخالفت   ف 

 القصد والطلب
  العاسرر    3  2 إجباري  

 عقد   3302424 5
ي مسائل  

قواعد الرد عل المخالفت   ف 

 الإيمان والصحابة والإمامة 
 

 إجباري 
  الحادي عشر    3  2

  الحادي عشر    3  2 إجباري   الفلاسفة وأهل الكلام  عقد   3302425 6

  الحادي عشر    3  2 إجباري   تيارات فكرية  عقد   3302426 7

  العاسرر   1 2  2 إجباري   الجدل والمنطق  عقد   3302427 8

  التاسع    3  2 إجباري   مذاهب قومية  عقد   3302428 9

  التاسع    3  2 إجباري   النحل  عقد   3302429 10

  1 29  20 المجموع: 

 *)اجباري أو اختياري( 

 



 

 التخـرج: مشـروع  .أ

( رمز المقرر  رقم الـمقرر م ي( اسم الـمقرر )عرئ    نوع المتطلب*  اسم الـمقرر )انجلير 
الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات 

 الاتصال

 طبيعة ساعات الاتصال
المستوى  

 الدراس  

المتطلبات  
 السابقة 
خرى  عمل   نظري  )إن وجدت(

ُ
 أ

وع التخرج  عقد  - سنة  –قرا  3302158 1 ي عشر   3   2 إجباري   مشر
  الثاب 

  3   2 المجموع: 

 

 التدريـب الـميداني:  .ب

( رمز المقرر  رقم الـمقرر م ي( اسم الـمقرر )عرئ    نوع المتطلب*  اسم الـمقرر )انجلير 
الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات 

 الاتصال

 طبيعة ساعات الاتصال
المستوى  

 الدراس  

المتطلبات  
 السابقة 
خرى  عمل   نظري  )إن وجدت(

ُ
 أ

ة الميدانية  نهج 0233408  1 ي عشر   18   12 إجباري   الخبر
  الثاب 

  18   12 المجموع: 

 ( اجباري أو اختياري)*

 

 

 

 

 

 



 الـمقررات الخدمية التي يقدمها القسم على مستوى الجامعة أو الكلية: .ت

(  المقرر رمز  رقم الـمقرر م ي(  اسم الـمقرر )عرئ    اسم الـمقرر )انجلير 
نوع  

 المتطلب* 

الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات  

 الاتصال 

 طبيعة ساعات الاتصال 
المستوى  

 الدراس  

المتطلبات  
 السابقة  
 )إن وجدت( 

خرى  عمل   نظري 
ُ
 أ

ي    3   2 إجباري  العقيدة والمذاهب عقد  1900101 1
  الثاب 

  الأول  1.5   1 إجباري  1القرآن الكريم قرا  3302104 2

  الأول   3  2 إجباري  المدخل إل علوم القرآن  قرا  3302101 3

  الأول   3  2 إجباري  المدخل إل مصطلح الحديث  سنة 3302201 4

ي أحكام  سنة 3302202 5
ي    3  2 إجباري  العباداتأحاديث ف 

  الثاب 

ي    3  2 إجباري  1تفسب  آيات الأحكام قرا  3302102 6
  الثاب 

  الثالث    3  2 إجباري  1التوحيد عقد  3302301 7

  الثالث    3  2 إجباري  2تفسب  آيات الأحكام قرا  3302103 8

  الرابع  1.5   1 إجباري  2القرآن الكريم قرا  3302105 9

  السابع    3  2 إجباري  تخريــــج الحديث  سنة 3302204 10

  الخامس   1.5   1 إجباري  3القرآن الكريم قرا  3302106 11

  الخامس    3  2 إجباري  2التوحيد عقد  3302302 12

  الخامس    3  2 إجباري  3تفسب  آيات الأحكام قرا  3302110 13

  السادس   1.5   1 إجباري  4القرآن الكريم قرا  3302107 14

  السادس    3  2 إجباري  3التوحيد عقد  3302303 15

  السابع    3  2 إجباري  4التوحيد عقد  3302304 16

ي أحكام المعاملات  سنة 3302205 17
  السابع    3  2 إجباري  أحاديث ف 

  الثامن   1.5   1 إجباري  5القرآن الكريم قرا  3302108 18



  التاسع   1.5   1 إجباري  6القرآن الكريم قرا  3302109 19

ي أحكام الأسرة  سنة 3302206 20
  التاسع    3   2 إجباري  أحاديث ف 

  العاسرر    3  2 إجباري  5التوحيد عقد  3302305 21

  العاسرر    3  2 إجباري  أحاديث العقوبات والقضاء  سنة 3302207 22

  9 48  38 المجموع: 

 ( اختيارياجباري أو )*

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 :خطة توزيع الـمقررات على الـمستويات الدراسية 5-2

 

 لا ينطبق )إن وجدت(:  السـنة التحضيـريـة  1- 5-2

 First Semesterالفصل الأول  

 نوع المتطلب* )انجليزي(   اسم الـمقرر )عربي(   اسم الـمقرر رمز المقرر رقم الـمقرر  م
  وحداتال

 المعتمدة
ساعات  
 الاتصال

المستوى   طبيعة ساعات الاتصال 
 الدراسي

 المتطلبات السابقة  
 أُخرى عملي  نظري  )إن وجدت( 

1             

2             

3             

4             

5             

6             

      المجموع: 

 ( اجباري أو اختياري)*

 

 



 : الـمستويـات الدراسـية 2- 5-2

 :السـنـة الأولى .أ

 First Levelالمستوى الأول 

 رقم الـمقرر م
رمز 

 المقرر
 ) ي(  اسم الـمقرر )عرئ    اسم الـمقرر )انجلير 

نوع  

 المتطلب* 

الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات  

 الاتصال 

طبيعة ساعات  

المستوى   الاتصال 

 الدراس  

المتطلبات  
 السابقة  
 عمل   نظري  )إن وجدت( 

خر
ُ
أ

 ى 

  الأول  1    1 إجباري   1تلاوة القرآن قرأ 3302118 1

  الأول   2  2 إجباري   1أساسيات فقه العبادات فقه 3301111 2

  الأول   2  2 إجباري   أحاديث الآداب  سنة   3302112 3

  الأول  1   1 إجباري   1حفظ القرآن  قرأ 3302119 4

  الأول   2    2 إجباري   الحوار أصول  ثقف  3301108 5

بية  ترب  0232105 6   الأول   2   2 إجباري   أصول الب 

  الأول   2  2 إجباري   توحيد المعرفة والإثبات  عقد  3302114 7

  الأول    1 2   2 إجباري   تجويد القرآن  قرأ   3302120 8

  الأول   1  1 إجباري   العلمي  البحث إل مدخل  سنة 3302116 9

10 
الأصول العقدية لدعوة   عقد  3302115

 بن عبد الوهاب الشيخ محمد 

 
 2 إجباري 

 2 
 

 الأول 
 

 جامعة إجباري متطلب     العقيدة والمذاهب عقد    1900101 11

  4 14  17 المجموع: 

 ( اجباري أو اختياري)*

 

 

 



 

 

 

 

 

 

  
 Second Levelالمستوى الثائ 

( اسم  رمز المقرر  رقم الـمقرر م ي(  الـمقرر )عرئ    اسم الـمقرر )انجلير 
نوع  

 المتطلب* 

الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات  

 الاتصال 

المست  طبيعة ساعات الاتصال 

وى  

الدراس 

 ي 

المتطلبات  
 السابقة  
 )إن وجدت( 

 عمل   نظري 

خرى 
ُ
 أ

ي   1    1 إجباري   2تلاوة القرآن قرأ 3302132 1
 3302120قرا  الثاب 

ي      1 إجباري   تاريــــخ التفسب   قرا  3302192 2
  الثاب 

ي      2 إجباري   أحاديث العلم والاعتصام  سنة   3302208 3
  الثاب 

ي      2 إجباري   2أساسيات فقه العبادات فقه 3301162 4
  الثاب 

ي      2 إجباري   النمو علم نفس  نفس   0232134 5
  الثاب 

ي المملكة أدر   0234112 6
ي      2 إجباري     سياسة التعليم ف 

  الثاب 

ي      2 إجباري   1النحو التطبيق   عرب  7402101 7
  الثاب 

ي      2 إجباري     المدخل إل علوم القرآن  قرأ 3302101 8
  الثاب 

ي      2 إجباري   تاريــــخ السنة  سنة 3302152 9
  الثاب 

ي      2 إجباري   توحيد القصد والطلب  عقد  3302172 10
  الثاب 

ي   1   1 إجباري   2حفظ القرآن  قرأ 3302142 11
  الثاب 

     19 المجموع: 

 ( اجباري أو اختياري)*



 

 
 Third Levelالمستوى الثالث 

 رقم الـمقرر م
رمز 

 المقرر
 ) ي( اسم الـمقرر  اسم الـمقرر )عرئ    )انجلير 

نوع  

 المتطلب* 

الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات  

 الاتصال 

 طبيعة ساعات الاتصال 
المستوى  

 الدراس  

المتطلبات  
 السابقة  
 )إن وجدت( 

 عمل   نظري 
خرى 

ُ
 أ

ي  عرب  7402104 1
  الثالث    2  2 إجباري   2النحو التطبيق 

بوي  نفس  0232211 2   الثالث    2  2 إجباري   علم نفس الب 

 3302120قرا  الثالث   1    1 إجباري   3حفظ القرآن  قر أ 3302133 3

  لثالث   1    1 إجباري   3تلاوة القرآن  قرا  3302123 4

  لثالث    2  2 إجباري   1أحاديث العبادات سنة   3302211 5

  لثالث    2  2 إجباري   النبوة  عقد  3302173 6

  لثالث    2  2 إجباري   أديان  عقد  3302193 7

  لثالث    2  2 إجباري   الإسلامية الفرق والجماعات  عقد   3302183 8

  لثالث    2  2 إجباري     الثقافة الإسلامية  ثقف     1900102 9

  لثالث    2  2 إجباري   2علوم القرآن المدخل إل   قرأ 3302143 10

  لثالث    2  2 إجباري   فقه المعاملات المالية  المدخل إل  فقه 3301211 11

  لثالث    2  2 إجباري   1يث مصطلح الحدالمدخل إل   سنة   3302201 12

  2 20  22 المجموع: 

 ( اجباري أو اختياري)*

 

 

 

 

 



 الثانـية:السـنـة  .ب

 Fourth Levelالمستوى الرابع 

 رقم الـمقرر م
رمز 

 المقرر
 )  اسم الـمقرر )عرئ  

اسم الـمقرر  

ي(  )انجلير 

نوع  

 المتطلب* 

الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات  

 الاتصال 

 طبيعة ساعات الاتصال 
المستوى  

 الدراس  

المتطلبات  
 السابقة  
 )إن وجدت( 

خرى  عمل   نظري 
ُ
 أ

  الرابع   2  2 إجباري   المدخل إل فقه الأسرة  فقه 3301222 1

 3302101قرا  الرابع   2  2 إجباري   القدر واليوم الآخر  عقد   3302306 2

  الرابع   2  2 إجباري   التدريبات اللغوية    عرب 7422492  3

 3302120قرا  الرابع  1   1 إجباري   4تلاوة القرآن قرأ 3302124 4

  الرابع   2  2 إجباري   2المدخل إل مصطلح الحديث  سنة 3302210 5

  الرابع   2  2 إجباري   التفسب  الإجمالي  قرأ 3302174 6

  الرابع   2  2 إجباري   المناهج وطرق التدريس  نهج 0233403 7

  الرابع  1   1 إجباري   4حفظ القرآن  قر أ 3302134 8

  الرابع   2  2 إجباري   القراءاتمدخل إل علم  قرأ 3302184 9

  الرابع   2  2 إجباري   فرق باطنية  عقد   3302307 10

  الرابع   2  2 إجباري   2أحاديث العبادات سنة 3302212 11

  الرابع   2  2 إجباري   غريب القرآن  قرأ 3302144 12

  الرابع   2  2 متطلب جامعة اختياري  13

  2 22  24 المجموع: 

 ( اجباري أو اختياري)*

 

 

 

 

 



 

 Fifth Levelالمستوى الخامس 

(  رمز المقرر  رقم الـمقرر م  اسم الـمقرر )عرئ  
اسم الـمقرر  

ي(  )انجلير 

نوع  

 المتطلب* 

الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات  

 الاتصال 

المست  طبيعة ساعات الاتصال 

وى  

 الدراس  

المتطلبات  
 السابقة  
 )إن وجدت( 

 عمل   نظري 
خرى 

ُ
 أ

  الخامس    2  2 جباري   تخريــــج الحديث  سنة 3302204 1

  الخامس   1 2  2 جباري   تيارات إلحادية  عقد  3302195 2

بية الإسلامية  ترب   0232311 3   الخامس    2  2 جباري   أصول الب 

  الخامس    2  2 جباري   5تلاوة القرآن  قرأ 3302125 4

 3302120قرا  الخامس   1   1 جباري   التفسب  التحليلي  قرأ 3302145 5

  الخامس    2  2 جباري   فقه الجنايات والحدود المدخل إل  فقه  3301213 6

     2  2 جباري   تقنيات التعليم  تقن  0227201 7

     2  2 جباري   مصادر البحث  سنة   3302155 8

ة  سنة   3302165 9      2  2 جباري   فقه السب 

  الخامس    2  2 جباري   الأسماء والأحكام  عقد   3302175 10

       1 جباري   5حفظ القرآن  قرأ  3302135 11

     2  2 جباري   1 أصول الفقه  أصل  3301360 12

  الخامس     2  2 اختياري متطلب جامعة  13

  2 22  24 المجموع: 

 ( اجباري أو اختياري)*
 

 



 

 

 Ninth Level السادس المستوى 
 وعلومه القرآن 

(  رمز المقرر  رقم الـمقرر م ي(  اسم الـمقرر )عرئ    اسم الـمقرر )انجلير 
نوع  

 المتطلب* 

الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات  

 الاتصال 

المست  طبيعة ساعات الاتصال 

وى  

 الدراس  

المتطلبات  
 السابقة  
 )إن وجدت( 

 عمل   نظري 
خرى 

ُ
 أ

 3302184قرا  السادس    2  2 إجباري   أصول القراءات قرأ  3302404 1

  لسادس    3  2 إجباري   أصول التفسب   قرأ 3302400 2

  لسادس    3  2 إجباري   قواعد التفسب   قرأ 3302401 3

  لسادس   1 2  2 إجباري   مناهج المفشين  قرأ 3302402 4

  لسادس    2  2 إجباري   2أصول الفقه  أصل   3301411 5

  لسادس    2  2 إجباري   القرآن إعجاز  قرأ 3302403 6

عية     فقه 3301352 7   لسادس    2  2 إجباري   السياسة الشر

بوي  الإدارة والتخطيط أدر  0234408 8   لسادس    3  2 إجباري   الب 

  لسادس    2  2 إجباري   الفرائض المدخل إل علم  فقه 3301312 9

  1 17  18 المجموع: 

 ( اجباري أو اختياري)*

 

 



 

 Ninth Level السادس المستوى 
  سنة وعلومها ال

( رمز المقرر  رقم الـمقرر  م ي( اسم الـمقرر )عرئ    اسم الـمقرر )انجلير 
نوع 

 المتطلب* 

الوحدات 

 المعتمدة 

ساعات 

 الاتصال 

طبيعة ساعات 

 الاتصال 
المست 

وى 

 الدراس  

المتطلبات  
 السابقة 
)إن  

 وجدت(
 عمل   نظري 

خر 
ُ
أ

 ى

ي أحكام أحاديث سنة  3302206 1
  لسادس    2  2 إجباري  الاسرة  ف 

  لسادس    2  2 إجباري  الشمائل النبوية سنة  3302411 2

  لسادس    2  2 إجباري  2أصول الفقه  أصل  3301411 3

بوي الإدارة والتخطيط أدر  0234408 4   لسادس    2  2 إجباري  الب 

  لسادس    2  2 إجباري  الاسناد علوم  سنة  3302413 5

  لسادس    2  2 إجباري  حجية السنة  سنة  3302412 6

  لسادس    2  2 إجباري  الفرائض المدخل إل علم  فقه  3301312 7

  لسادس    2  2 إجباري  الجرح والتعديل سنة  3302414 8

عية     فقه  3301352 9   لسادس    2  2 إجباري  السياسة الشر

   18  18 المجموع: 

 ( اجباري أو اختياري)*

 
 

 



 

 

 Ninth Level سادس الالمستوى  
 عقيدة والمذاهب المعاضة ال

(  رمز المقرر  رقم الـمقرر م ي(  اسم الـمقرر )عرئ    اسم الـمقرر )انجلير 
نوع  

 المتطلب* 

الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات  

 الاتصال 

المست  طبيعة ساعات الاتصال 

وى  

 الدراس  

المتطلبات  
 السابقة  
 عمل   نظري  )إن وجدت( 

خرى 
ُ
 أ

  السادس    2  2 إجباري   2أصول الفقه  أصل   3301411 1

بوي  الإدارة والتخطيط أدر  0234408 2   السادس    2  2 إجباري   الب 

 عقد  3302420 3
قواعد أهل السنة والجماعة  

ي الأسماء والصفات 
 
 ف

   2  2 إجباري  
 السادس 

 

 عقد  3302421 4
ي  
قواعد الرد عل المخالفت   ف 

 والإثبات  توحيد المعرفة
   2  2 إجباري  

 السادس 
 

  السادس    2  2 إجباري   النحل  عقد   3302429 5

  السادس    2  2 إجباري   مذاهب قومية   عقد  3302428 6

  السادس    2  2 إجباري   الفرائض المدخل إل علم  فقه 3301312 7

عية     فقه 3301352 8   السادس    2  2 إجباري   السياسة الشر

  السادس      2 إجباري   الجدل والمنطق  عقد  3302427 9

   18  18 المجموع: 

 ( اجباري أو اختياري)*
 

 



 السـنـة الرابعة: .ت

   Tenth Level سابع ال المستوى 
   وعلومه  قرآنال 

(  رمز المقرر  رقم الـمقرر م ي(  اسم الـمقرر )عرئ    اسم الـمقرر )انجلير 
نوع  

 المتطلب* 

الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات  

 الاتصال 

 طبيعة ساعات الاتصال 
المستوى  

 الدراس  

المتطلبات  
 السابقة  
 )إن وجدت( 

خرى  عمل   نظري 
ُ
 أ

  السابع    2  2 إجباري   التفسب  العلمي  قرأ 3302408 1

ي  قرأ 3302409 2
  السابع    2  2 إجباري   التفسب  البياب 

  السابع    2  2 إجباري   المقارن التفسب   قرأ 3302406 3

 3302184قرا  السابع    2  2 إجباري   توجيه القراءات قرا  3302405 4

  السابع    2  2 إجباري   القواعد الفقهية أصل  3301357 5
  السابع    2  2 إجباري   طرق التدريس الخاصة  نهج 0233407 6
  السابع    2  2 إجباري   المدخل إل الأنظمة  نظم   2703491 7
  السابع    2  2 إجباري   التفسب  الموضوعي  قرا  3302407 8

  السابع    2  2 إجباري   الحسبة أصول الدعوة و  ثقف  3301115 9

   18  18 المجموع: 

 ( اجباري أو اختياري)*
 
 

 

 



 

 

 

 

  Tenth Levelسابع ال المستوى
 وعلومها   سنةال 

 رقم الـمقرر م
رمز 

 المقرر
( اسم  ي(  الـمقرر )عرئ    اسم الـمقرر )انجلير 

نوع  

 المتطلب* 

الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات  

 الاتصال 

 طبيعة ساعات الاتصال 
المستوى  

 الدراس  

المتطلبات  
 السابقة  
 )إن وجدت( 

خرى  عمل   نظري 
ُ
 أ

  السابع    2  2 إجباري   علوم المت    سنة 2 1

  السابع    2  2 إجباري   مناهج المحدثت    سنة 2 2

  السابع    2  2 إجباري   دراسة الأسانيد  سنة 2 3

  السابع    2  2 إجباري   القواعد الفقهية أصل  2 4

  السابع    2  2 إجباري   طرق التدريس الخاصة  نهج 2 5

  السابع    2  2 إجباري   المدخل إل الأنظمة  نظم   2 6

  السابع    2  2 إجباري   الحسبة أصول الدعوة و  ثقف  2 7

ي أحكام أحاديث  سنة 2 8
  السابع    2  2 إجباري   المعاملاتف 

  السابع    2  2 إجباري   الحديث الموضوعي  سنة   2 9

    18  18 المجموع: 

 ( اجباري أو اختياري)*
 

 



 

 

 

   Tenth Level سابعال المستوى 
 العقيدة والمذاهب المعاضة 

( اسم  رمز المقرر  رقم الـمقرر م  الـمقرر )عرئ  
اسم الـمقرر  

ي(  )انجلير 

نوع  

 المتطلب* 

الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات  

 الاتصال 

المست  طبيعة ساعات الاتصال 

وى  

 الدراس  

المتطلبات  
 السابقة  
 )إن وجدت( 

 عمل   نظري 
خرى 

ُ
 أ

  لسابع ا   2  2 إجباري   تيارات فكرية  عقد  3302426 1

  السابع    2  2 إجباري   الكلام الفلاسفة وأهل  عقد  3302425 2

 عقد  3302424 3

ي  
 
قواعد الرد عل المخالفت   ف

والصحابة   مسائل الإيمان 

 والإمامة 

 2 إجباري  

 2 

 

 السابع  

 

  السابع    2  2 إجباري   القواعد الفقهية أصل  3301357 4

  السابع    2  2 إجباري   طرق التدريس الخاصة  نهج 0233407 5

  السابع    2   2 إجباري   المدخل إل الأنظمة  نظم  2703491 6

  السابع    2  2 إجباري   الحسبة أصول الدعوة و  ثقف  3301115 7

ع والقدر  عقد  3302422 8   السابع     2  2 إجباري   الجمع بت   الشر

 عقد  3302423 9
ي  
قواعد الرد عل المخالفت   ف 

 والطلب  توحيد القصد 

 
   2  2 إجباري 

 السابع 
 

    18  18 المجموع: 

 ( اجباري أو اختياري)*
 



 Twelfth Level من الثاالمستوى 

 وعلومه  قرآنال

(  رمز المقرر  رقم الـمقرر م ي(  اسم الـمقرر )عرئ    اسم الـمقرر )انجلير 
نوع  

 المتطلب* 

الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات  

 الاتصال 

 طبيعة ساعات الاتصال 
المستوى  

 الدراس  

المتطلبات  
 السابقة  
 )إن وجدت( 

خرى  عمل   نظري 
ُ
 أ

وع التخرج   سنة  -  عقد  – قرأ  3302158 1   من الثا  2   2 إجباري   مشر

ة الميدانية     نهج 0233408 2   الثامن   12   12 إجباري   الخبر

  14   14 المجموع: 

 ( اجباري أو اختياري)*

 

 

 

 

 

 

 

 



 Twelfth Level من الثاالمستوى 
 وعلومها   سنةال 

(  رمز المقرر  رقم الـمقرر م ي(  اسم الـمقرر )عرئ    اسم الـمقرر )انجلير 
نوع  

 المتطلب* 

الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات  

 الاتصال 

 طبيعة ساعات الاتصال 
المستوى  

 الدراس  

المتطلبات  
 السابقة  
 )إن وجدت( 

خرى  عمل   نظري 
ُ
 أ

وع التخرج   سنة  -  عقد  – قرأ  3302158 1   من الثا  2   2 إجباري   مشر

ة الميدانية     نهج 0233408 2   من الثا  12   12 إجباري   الخبر

  14   14 المجموع: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Twelfth Level من الثاالمستوى 

 والمذاهب المعاض  عقيدةال

(  رمز المقرر  رقم الـمقرر م ي( اسم الـمقرر  اسم الـمقرر )عرئ    )انجلير 
نوع  

 المتطلب* 

الوحدات  

 المعتمدة 

ساعات  

 الاتصال 

 طبيعة ساعات الاتصال 
المستوى  

 الدراس  

المتطلبات  
 السابقة  
 )إن وجدت( 

خرى  عمل   نظري 
ُ
 أ

وع التخرج   سنة  -  عقد  – قرأ  3302158 1   من الثا  2   2 إجباري   مشر

ة الميدانية     نهج 0233408 2   من الثا  12   12 إجباري   الخبر

  14    14 المجموع: 

 

 

 

 



  


